A generat. Nam Baptista quoque historice et coesentaneæ (52) cum hac locutione, « Ex aqua et Spiritu, » ait de Christo : « Ille (55) vos baptizabit in Spiritu sancto, et igne. » Cum enim fictile sit vas (54) humanum, ideo primum indiget, ut per aquam purificetur, deinde ut per spiritalem ignem roboretur, ac perficiatur (55) (est enim Deus « ignis consumens » [56]) : atque ita Spiritu sancto indiget, a quo perfectum fiat et renovetur : novit enim spiritalis ignis etiam irrigare, novit spiritalis aqua etiam reconflare. Id porro demonstrat Paulus, cum in secunda ad Corinthios scribit : « Habentes (57) autem thesaurum hunc in vasis fictilibus. » Cum vero ait Christus, « Quod genitum est ex carne, caro est, et quod genitum est ex Spiritu, Spiritus est, » breviter docuit, eum hominem, qui baptismum non sit consecutus, carnalem esse, id est, cœlestis lucis participem non existere (nam perspicuum est, carnem, quatenus (38) vivit cum propria anima, hic ab eo accipi) : qui autem baptizatus fuit, spiritalem esse, hoc est participem vitæ immortalis. Ubi vero inquit, « Spiritus ubi vult spirat, » ostendit hunc propria potestate præditum esse, atque omnipotentem. Inquiens autem, « Et vocem ejus audis, sed nescis unde venit, et quo vadit, » iudicat se non solum Nicodemum ibi alloqui, sed et Arium, et Eunomium, et Macedonium anticipatè incusare, qui Spiritus sancti vocem per Scripturas audiunt, ac nesciunt, quod ipse ubique semper præsens venit, sine initio procedens a Patre, et vadit ad eum, utpote Spiritus ipsius, et deitate ab eo inseparabilis existens : ineffabiliter enim processit natura (39) ex ipso, 252 et reversus est ad eum : et progressum quidem ex Patre habet, utpote ex ipso procedens ; solam (40) autem progressionem in Patrem habet, utpote qui unum et idem cum ipso est : revertitur autem ad Genitorem (41) in procedendo, utpote qui et est unius ejusdemque cum illo essentialis, neque esse potest extra Patris coexistentiam. Dicendo autem, « Sic est omnis, qui genitus est ex Spiritu, » docet a Spiritu Dei spi-

(32) *Consentaneæ*. Cod. ἐπόμενος. Lego ἐπομένως.

(33) *Ille*. Matth. iii, 11. Biblia : αὐτός προεκαίνω.

(34) *Fictile... vas*. Locutio biblica ex II Cor. iv, 7. Mœris in voce κεραμεῖον, atque Hesychius habent ὀστρακινόν pro ὀστράκινον. At in Bibliis ea vox ita semper scribitur, ut a librario nostro hoc in loco.

(35) *Roboretur ac perficiatur*. Sacramentum confirmationis indicat a baptismo distinctum. In Græco autem est : « robustum perficiatur. » Quo modo in libro *De Spir. sancto*, num. 6, ait idem Didymus : « sancta perficitur. »

(36) *Ignis consumens*. Deut. iv, 24, et ix, 3.

(37) *Habentes*. II Cor. iv, 7. In Bibliis legitur ἔχομεν, id est, « habemus, » pro ἔχοντες.

(38) *Quatenus*. Vel, « quandiu. » Codex mendose, ἐνώσω pro ἐν ὄσφ. Simili modo Didymus ad cap. xv, vers. 29, Jobi (pag. 295 calienæ in *Jobum* a Niceta concinnatæ) : Τὰ γὰρ δένδρα, ἐν ὄσφ μὲν ἴσταται, καὶ

σκιὰν ποιεῖ· ἀποτμηθέντα δὲ, οὐκέτι· id est, « arbores enim quandiu stant, umbram faciunt ; excisæ vero, nequaquam. »

(39) *Natura*. Seu, « vere. » Vide not. 64, pag. 212.

(40) *Solam*, etc. Ne inferat hinc schismaticus aliquis, Spiritum sanctum, Didymi sententia, ex Patre tantommodo procedere, quod ei tribuat « solam progressionem in Patrem : » nam ratio illa, quam subjungit, « utpote qui unum et idem cum ipso est, » hujusmodi sensum excludit, cum de Filio quoque eam valere certum sit. Ideo ergo theologus noster « solam progressionem in Patrem » Spiritui sancto tribuit, ut ejus « creationem » inficietur.

(41) *Ad genitorem*. In Græco, πρὸς τὸν γεννήσαντα, id est « ad eum qui genuit, » vel, « ad generantem. » Miror autem Didymum hac locutione uti tam impropria. Sed, nisi mendum aliquod subsit, ea sic procul dubio accipienda est, ut nihil aliud valeat, quam πρὸς τὸν Πατέρα, id est, « ad Patrem. »

ritalem (42) generari, et spiritalem dici hominem A ex habitu; sicut qui natus est ex homine, vocatur homo. Acclamat itaque huiusmodi homini spirituali Melodus inquit: « Renovabitur (43) ut aquilæ juvenus tua; » et: « Beati (44) quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. » At Paulus quoque Spiritum et illuminatos (seu baptizatos) regenerare, et Dei denominationem ex natura habere confirmat, dum scribit ad Titum quidem, sicut superius (45) dictum est: « Regenerans nos per lavacrum regenerationis, et renovationis Spiritus sancti. » Ad Romanos vero: « Si autem (46) Spiritu opera corporis (47) mortificatis, vivetis: quicumque enim Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt: non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis Spiritum adoptionis in filios, in quo clamamus: Abba (Pater). Ipse (48) Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei: si autem filii, etiam hæredes; hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. » Ad Timotheum vero in secunda Epistola: « Non enim accepistis Spiritum servitutis iterum in timore; sed accepistis Spiritum adoptionis in filios: » cum enim jam spiritum nostrum omnino haberemus, accepimus etiam Spiritum Dei. Manifestum vero hoc etiam ex eo est, quod subjunxit, ipsum Spiritum testimonium reddere spiritui nostro. Sed vide quomodo præter expectationem Spiritum sanctum Dominum esse annuntiat: nam qui non est servus, est liber; et qui liberat, Dominus est; nemo enim præbet alteri quod ipse non habet; et qui ad adoptionem (51) in filios, et ad hæreditatem ducit, Deus est, communionem essentialis et dominationis cum illo habens, cuius adoptione et hæreditate dignos facit. Hæredes autem dicit, Christum quidem, utpote naturam Filium: nos vero, utpote ipsius benignitate, hæreditatis dignos factos; cohæredes autem Christi, propter ineffabilem ejus in carnationem. Clamat vero in nobis pro nobis: Abba, id est, Pater; quia nos neque genuini filii sumus, ut ipse est genuinus Spiritus, nec præterea